
M1NISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILIATR DA AMAZONIA 
IT BRIG ADA DE INF ANT ARIA DE SELVA

INPICE

Process© Administrative: 64315.002364/2022-87 

ASSUNTO: COTAgAO ELETRONICA N° 23/2021. (2022NE136)

Fl(s)ANEXO(S):

01- Termo de abertura do processo

02- Requisi96es da aquisi9ao e despacho do OD

03- Relatorio de Pesquisa de Pre90S

04- Pesquisas de pre90

05- Justificativa da autoridade competente

06- Cota9ao Eletronica.

08- Proposta de Pre90s

09- Consulta impressa da situa9ao regular do fomecedor no SICAF

10-Consulta Consolidada de Pessoa Juridica ( TCU, CNJ, CEIS)

11- Nota de Credito

12- Nota de Empenho

13- Consulta Cadastro Informativo de Creditos Nao-Quitados - CADIN

14- Termo de encerramento do processo





MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

IT BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(BRIGADA PRINCIPE DA BEIRA)

TERMO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITACAO

UGG: 160349- 17a BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
COTACAO ELETRONICA: 23/2022

Em conformidade com o disposto no Art. 38, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

autuo, nesta data, o Processo Administrative n° 64315.002364/2022-87, referente a Cota^o 

Eletronica acima indicada, cujo objeto e recursos estao definidos no despacho do OD na requisite 

23/2022, de 30 de mar90 de 2022, do Aprov da 17a Bda Inf SI.

>-RO, 30 de mar?© de 2022.Quartel em Porto V

A

UANDERTCHALE0RA SILVA - 1° TEN 
Chefe da' SALC da Cmdo 17a Bda Inf SI





<

FI
o

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

17* BRIG ADA DE INFANTARIA DE SELVA 
BRIGADA PRINCIPE DA BEIRA

DISPENSA DE LICITACAO
REQUISigAO 23/2022

/2022

Porto Velho, 30 de mar^o de 2022.

Do Chefe do Aprovisionamento da 17a Bda Inf SI

Ao Sr. Fiscal Administrative 17a Brigada de Infantaria de Selva

Assunto: Aquisi9ao de Material

1. Nos termos contidos no Art. 13 das IG 12-02, aprovadas pela Port Min N° 305 de 24 Mai 95, solicito providencias no sentido de 
aprovar a seguinte despesa com aquisifao do material abaixo especificado.

2. A referida solicitafao tern por Finalidade garantir a aquisitjiio dos materials para atender as necessidades do setor de 
aprovisionamento da 17* Brigada de Infantaria de Selva.

3. A requisi9ao esta alinhada com Objetivo Estrategico n° 9, Meta 9.2.5, A9ao 9.2.5.1 do Plano de Gestao da 17a Bda Inf SI (2020 - 
2023)

4. Por fim, solicito que seja realizado na modalidade Empenho Global.

DISPENSA DE LICITAC^AO
_______

RA&FELSOLUCOES
CNPJ 41.497.853/0001-68

ESPEC1F1CACAO UND FORN QTD VL UNIT VLTOTITEM
P6 PARA REFRESCO R$ 5,57 R$ 5 570,001000UND1

VALOR TOTAL DA REQUISICAO RS 5 570.00

IVIDES- 1° TenBRUNO DA SILV/
Bda Inf SIAprov



»

DESPACHO DO FISCAL ADIMINISTRATIVO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

1. Sou de parecer favoravel ^ aquisi^So dos itens em comento pois 1. Autorizo a aquisifao do material
sao necessaries para a composi95o dos card^pios proposto pelo setoi2.Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 21 Jun 93, empregar os 
de aprovisionamento. recursos conforme nota de erddito em anexo, na natureza da

despesa 339030.
3. A SALC realize o empenho da despesa.2. Encaminhe-se ao OD.

Porto Velho - RO, _d_ de Porto Velho - RO, / “de de 2022.de 2022.

U/VH (QaA dx (/V
«fKSCENO DOS SANTOS - Ten Cel 
Ordenador de Despesas

EDU,MAC LANE DA SILVA MOURA- Maj 
Fiscal Administrative



MINISTERIO DADEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

17a BRIG AD A DE INFANTARIA DE SELVA 
BRIGADA PRINCIPE DA BEIRA

RELATORIO DE PESQUISADE PRE^OS

0 presente relatorio e resultado da pesquisa de pre90s abaixo discriminada em cumprimento 
ao determinado na Lei n° 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instru^ao 
Normativa n° 73/2020 - SEGES/ME.

1. OBJETO: Aquis^ao de Generos alimenticios. Segundo o TCU (2010), os “pregos 
coletados devem ser pesquisados etn condigoes semelhantes as solicitadas no procedimento 
licitatorio e se referir a obieto identico ao da licitagao”

2. PERIODO DE REALIZA^AO: 28 MAR a 30 MAR de 2022
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referencia foi aferido por meio de ( x ) 

Media ( ) Mediana ( ) Menor Pre90 ( ) Outra:
4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de pre90s utilizando os seguintes parametros, observado o art. 5° da 
IN 73/2020 - SEGES/ME:
_________ (X) I - Painel de Pre9os (http://Daineldeprecos.planeiamento.gov.br); __________

Empenho/
Licita^ao

Contra tante 
(Nome / UASG) Pre?o Unit, (em R$)QtdeUndObjeto

CONFORME ANEXO

( ) II - aquisi9oes e contrata9oes similares de outros entes publicos, firmadas no
periodo de ate 1 (urn) ano anterior a data de divulga9ao do instrumento convocatorio;

Nao utilizado por nao terem sido encontrados processes de compra passiveis de 
compara9ao em qualidade e dimensionamento que atendessem as necessidades conforme o objeto 
da pesquisa.

( ) III - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios eletronicos 
especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e 
compreendidos no interval© de ate 6 (seis) meses de antecedencia da data de divulga9ao do 
instrumento convocatorio, contendo a data e bora de acesso;

Nao utilizado por nao terem sido encontrados processes de compra passiveis de 
compara9ao em qualidade e dimensionamento.

(X) IV - pesquisa direta com fomecedores, mediante solicitaqao formal de cota9ao, 
desde que os or9amentos considerados estejam compreendidos no interval© de ate 6 (seis) meses 
de antecedencia da data de divulga9ao do instrumento convocatorio.________________________

Pre90 Unit, 
(em R$)RA&FELSOLUCOES Und Forn

Rua Amelia Farias, 
3814 -Tancredo 
Neves, Porto Velho-

Objeto CNPJ
41.497.853/0001-68

RO
und 8,50Suco em po, na emba agem de IKg1

http://Daineldeprecos.planeiamento.gov.br


ANALISE DA PESQUISA

Apos analise detalhada dos presos obtidos, eliminadas as discrepancias, tendo sido priorizado 
o inciso I como fonte de consulta chegou-se ao:________________________ ________________ _

Pre90 de Referencia
R$ 8,94 (oito reais e noventa e quatro 
___________ centavos)___________Suco em po, na embalagem de 1 Kg

A IN 73/2020 admite o uso de menos de tres pre90S ou fornecedores, excepcionalmente, desde que
devidamente justificada nos autos pelo gestor responsavel e aprovado pela autoridade 
competente (§4° do art. 6°).

5. ANEXOS: A documenta^o comprobatoria contendo 02 (duas) folhas que 
compoem a pesquisa de preqos, segue anexa a este relatorio.

Porto Velho, RO, 31 de mar?© de 2022.

BRUNO DA SILV&BENEVIDES - 1° Ten
PELA PESQUISARESPONS



MlNlSTtRiO DA
ECONOMiA

MED! ANA

R$ 9,17
MENQR

R$ 8,35
MEDIA

RLTROS APLICADOS
Unidade de Fornecimento Ccdlgo Matenai/Servi(;o Ano da Compra
PACOTE 1\,00 KG 2021, 2022344277

Quantidade total de registros: 2 
Registros apresentados: 1 a 2

Identifica^ao da Numero 
Compra do Item

Data da 
Compra

Codigo do Descri^ao do 
CATMAT

Descri^ao
Complementar

Unidade de 
Fornecimento

Quantidade Valor 
Ofertada Unitario Orgao UASGFornecedorModalidade Item

160339 - 1
COMANDO DO BATALHAO DE 
EXERCiTO ENGENHARIA DE 

CONSTRUCAO 
160137 - 39

ALESSANDRA COMANDO DO BATALHAO DE 
PEREIRA LOPES EXERCiTO iNFANTARiA DE

SELVA

PO PARA 
REFRESCO

WILTON DA 
COSTA SANTOS 19/10/202100024/2021 00255 Pregao 344277 PACOTE 1,00 KG 500 R$8.35

PO PARA 
REFRESCO

17/02/202200019/2021 00222 Pregao 344277 PACOTE 1,00 KG 2,400 R$9,99

Relatorio gerado dia: 28/03/2022 as 16:44 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br





< . es - c • >P
Fl.n0 10f

o
^da

MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

\T BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(BRIGADA PRINCIPE DA BEIRA)

.niSTIFICATIVA DA AUTORIDAPE COMPETENTE

1. Faz-se necessario a aquisi9ao de material para atender a XT Bda de Inf SI, ano 2022, 
conforme Requis^ao n° 23/2022, de 30 de mar90 de 2022, passo as seguintes considera9oes que 
justificam a Cota9ao Eletronica nr 23/2022 do Aprov:

a. O genero de alimenta9ao visa atender as necessidades do Aprov da 17a Bda Inf SI;
b. A indisponibilidade do material em pregoes vigentes na Organiza9ao Militar, e conforme 
or9amentos apresentados comprovadamente vantajosos, e com qualidade esperada pela 
administra9ao;
c. O custo economico e temporal de uma licita9ao, cuja demora podera acarretar a ineficacia 
da contrata9ao; e
d. A redu9ao dos gastos e simplifica9ao administrativa, a rapidez na contrata9ao e otimiza9ao 
dos gastos publicos, atualidade dos pre90s dentre outras.

2. Justificadamente, portanto, opta-se por se realizar a presente cota9ao eletronica, valendo-se do 
permissive na Lei n° 8.666/93, art. 24, inciso II.

Quartel em Porto Velho-RO, 30 de mar90 de 2022.

im^PtSeENO DOS SANTOS - TC 
[ordeDespesas do Cmdo 1T Bda Inf SI

ED





C.£6 - 

F\

'i?

^da
MINISTERIO DA DEFESA 

Comando do Exercito 
Comando Militar da Amazonia 

17aBrigada de Infantaria de Selva

COTAgAO ELETRONICA N° 23/2022
Objeto: Aquisigao de generos alimenticios (Suco em po) Obs.: Sabordo suco variado (morango, 
abacaxi, limao, laranja, uva), conforme solicitagao da contratante.
Data/horario abertura da Sessao Publica: 30/03/2022 - 08:00h 
Data/horario encerramento da Sessao Publica: 30/03/2022 - 14:00h 
Preferencia ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Observagoes Gerais: O primeiro colocado devera enviar a proposta para o e-mail gcalcl7bda@gmail.com 
Obs.: Sabor do suco variado (morango, abacaxi, limao, laranja, uva), conforme solicitagao da 
contratante.

RELATORIO DE CLASSIFICAgAO DE FORNECEDORES

Item: 1
Descrigao: PO PARA REFRESCO
Descrigao Complementar: Po Para Refresco Prazo Validade: 1 ANOS 
Acidulante/Aromatizante/Maltodextrina/Aspartame/ , Sabor: Limao

Unidade de fornecimento: Pacote 1 KG

Composigao:

Quantidade: 1000 
Valor de referenda: R$ 9.170,00 
Valor do menor lance: R$ 1.066,00 
Situagao:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferencia: Nao
Quantidade de dias para entrega: 10 Data de Entrega: 11/04/2022
Enderego entrega do produto:Rua Duque de Caxias, 935 - Caiari - Porto Velho - RO

IAdjudicado para: RAEFEL SOLUCOES LTDA, por R$ 5.570,00

Obs.: O fornecedor RAEFEL SOLUCOES LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidoes 
do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Historico

Item: 1
Observagao: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, 
respectivas propostas:

Fornecedor

com suas

Valor 
(R$)

45.125.667/0001-100.000,00 30/03/2022
08:15:28

DERLAN ROCHA DE CASTRO 83796975291 40.314.018/0001- 17.600,00 30/03/2022
08:35:30

01.390.674/0001- 17.000,00 30/03/2022
08:48:37

DA SILVA18.673.035/0001- 15.000,00 30/03/2022
09:29:45

DE33.390.886/0001- 17.600,00 30/03/2022
10:06:43

41.497.853/0001-100.000,00 30/03/2022
10:16:32

40.269.164/0001- 20.000,00 30/03/2022

CNPJ/CPF Data/Horario Marca
SJT COMERCIO LTDA dvs

59
Similar

82
WF LICITACOES LTDA qualimax

02
FLAVIA APARECIDA ANGRA 
19560457837 
SOUZA COMERCIO DE ARTIGOS 
PAPELARIA EIRELI 
RAEFEL SOLUCOES LTDA

Qualimax
57

qualimax
86

SIMILAR
68

COMMERCIAL BUSINESS BRASIL LTDA conf
33 10:24:34 especificagdes 

brascukJ A S DE MOURA 43.253.746/0001- 16.000,00 30/03/2022
10:53:43

E42.275.474/0001- 20.000,00 30/03/2022
11:38:20

09.538.374/0001- 12.000,00 30/03/2022
11:49:58

SM PANTANAL REPRESENTACOES E 12.561.153/0001- 20.000,00 30/03/2022

10
TSG COMERCIO, SERVICOS 
REPRESENTACOES COMERCIAIS EIRE 
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA

Qualimax
96

Amavita
30

Qualimax

mailto:gcalcl7bda@gmail.com




.EB - cv;
F,n°^0-fSERVICOS EIRELI 

D. LUCAS MOREIRA
97 12:23:37

30/03/2022
12:30:19

30/03/2022
13:57:15

30/03/2022
14:10:59

30/03/2022
14:16:42

27.086.621/0001- 15.000,00 I96
FABIO CLEITON BAEZA 27659125800 38.499.726/0001- 10.900,00 qualim

93
CUNHA SCHMITT COMERCIO DE 10.896.147/0001- 15.000,00 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA 
THAIS OLIVEIRA BORGES 41373494875 31.096.317/0001- 9.300,00

apti
65

Qualimax
05

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$
1.066,00
5.570,00
8.370,00
9.300,00
9.500,00

Data/Hor^rio
30/03/2022 14:10:07 
30/03/2022 14:10:08 
30/03/2022 14:11:10 
30/03/2022 14:16:42 
30/03/2022 14:11:31

CNP3/CPF

38.499.726/0001-93
41.497.853/0001-68
09.538.374/0001-30
31.096.317/0001-05
10.896.147/0001-65

Eventos do Item
Evento Motive

Adjudicado para fornecedor: RAEFEL 
SOLUCOES
41.497.853/0001-68, Lance:
O fornecedor 38.499.726/0001-93 FABIO 
CLEITON BAEZA 27659125800, solicitou 
atraves e-mail o cancelamento da 
proposta devido a erro de digitagao

Data/Horario

LTDA, CNPJ/CPF:
5.570,00. 30/03/2022

16:07:01Adjudicado por ALCEMAR JOSE SALIN.

Homologado por EDUARDO DAMASCENO 
DOS SANTOS.

30/03/2022
17:25:17

Eventos da Cotagao/Dispensa 
Evento

Homologada por EDUARDO DAMASCENO 
DOS SANTOS.

Motivo Data/Horario
30/03/2022

17:25:00

i

Despacho de Adjudicagao

Esta Cotagao/Dispensa Eletronica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos 
referentes a cada item.

Despacho de Homoiogagao

Esta Cotagao/Dispensa Eletronica foi homologada por EDUARDO DAMASCENO DOS SANTOS, em 
30/03/2022, as 17h25.

A Sessao Publica desta Cotagao/Dispensa Eletronica de Pregos foi encerrada em 30/03/2022, 
as 14H24, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislagao vigente, ficando a 
criterio do orgao demandante a adjudicagao da respectiva aquisigao.

/=& Imprirnir o
Relatorio I !

fTiV
!i

I iV





/<P'EB'C':
( FI " '

CNPJ: 41.497.853/0001-68

CARTA PROPOSTA
UASG: 160349

DISPENSA ELETRONICA: 23/2022

Prezados Senhores,

Eis nossa proposta com valores unitario e total atualizados e com apenas duas casas decimals. 
Ressaltamos que a validade de nossa proposta e de 60 (sessenta] dias corridos e o prazo para entrega e 

de 10 dias a partir da posse da NOTA DE EMPENHO.

descricAo P.UNT P. TOTALMARCA/MODELO/
FABRICANTE

UNO QUANTITEM

P6 PARA REFRESCO 5.57 5.570,001000PROMIX UNO1

Valor total desta proposta R$ 5.570,00 (cinco mil quinhentos e setenta reais)

0 pagamento devera ser efetuado no Banco: Brasil. Agencia: 5885-8, Conta-Corrente nQ: 36021-X, 
conta juridica desta empresa.

Declare que os valores apresentados englobam todas as despesas com custos, seguros, fretes, 
transporte, tributos, impostos, taxas, contribuifoes fiscais, parafiscais ou taxas, inclusive, por 
ventura, com services de terceiros, devido no pais de origem ou no Brasil, conforme o caso, que 
incidam direta ou indiretamente no valor do service ou material cotado que venham onerar o objeto 

desta aquisi^ao.

Porto Velho, 30/03/2022

Rua Amelia Farias, 3814, Tancredo Neves, Porto Velho-RO, CEP: 76.829.548 / E-mail: 
raefelsolucoes@hotmail.com / Telefone (69) 3222-3701 / 9 99298-8475 / 9 9960-5633

mailto:raefelsolucoes@hotmail.com




. EB - C^

FI n°

&da

Ministerio da Economia
Secretaria Especial de Desburocratiza^ao, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declara^ao
Declaramos para os fins previstos na Lei na 8.666, de 1993, conforme documenta9ao registrada no SICAF, 
situa^ao do fornecedor no momento e a seguinte:

que a

Dados do Fornecedor
CNPJ:
Razao Social:
Nome Fantasia:
Situa^ao do Fornecedor: Credenciado 
Natureza Juridica:
MEI:
Porte da Empresa:

41.497.853/0001-68 
RAEFEL SOLUCOES LTDA 
RA&FEL SOLUCOES

Data de Vencimento do Cadastre: 08/04/2022
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Nao
Empresa de Pequeno

Ocorrencias e Impedimentos
Ocorrencia:
Impedimento de Licitar:
Ocorrencias Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta

Nada Consta 
Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilitafao Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 
FGTS 
Trabalhista

Validade
Validade
Validade

09/07/2022
17/04/2022
24/09/2022(http://www.tst.jus.br/ccrtidao)

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal i
Receita Estadual/Distrital 
Receita Municipal

VI - Qualificagao Economico-Financeira

Validade:
Validade:

17/04/2022
19/04/2022

Validade: 30/04/2022

Emitido em: 01/04/2022 11:28
CPF: 776.668.012-20 Nome: RAYDEMAN SANTIAGO SIDON DA ROCHA

1 de 1

Ass:

http://www.tst.jus.br/ccrtidao


■ ?



.es.^N:0

: Fl

^W,C3 cx
\§c/a >TRIBUNAL DE COIMTAS DA UIMIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastres. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta e do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A 
informa9ao relativa a razao social da Pessoa Juridica e extraida do Cadastro Nacional da 
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 01/04/2022 11:29:19

Informa^oes da Pessoa Juridica:
Razao Social: RAEFEL SOLUCOES LTDA 
CNPJ: 41.497.853/0001-68

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidoneos 
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condena9oes Civeis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AOUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor. clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica9ao e



racionaliza9ao de serv^os publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n° 8.638 de 15, de Janeiro de 2016.



.EB- CV.•P
' .Li

Nota de Credito N° 2022NC402714 da UG 160349

NUMERO 2022NC402714

893.724.096-34USUARIO
AWVW4265TERMINAL USUARIO

DATA DA 
TRANSACAO

11/02/22

HORA DA 
TRANSACAO

09:55

160504UG DO OPERADOR
11/02/22EMISSAO
160349UG FAVORECIDA

GESTAO
FAVORECIDA 1

0.0000OP CAMBIAL
(029264-CIA C 17? BDA INF SI)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 1? PRV MAR- 
JUN22(OBS REGRAS PDRLOG A1).R$5,45.22D.04M.271H.REF:PDRLOG2022.EMF 
IMEDIATO.SALDODTCORTE:RP84346,52;NEALIQ,00;DSPN,00;TRNF,00;ADNT,0

TEXTO DA 
OBSERVACAO

FEVEREIROMES LANCAMENTO
6QT LANCAMENTO

NR ORIGINAL

SISTEMA OR1GEM
NR TRANSFERENCIA

DADOS CONTABEIS DA NOTA DE CREDITO 2022NC402714
VALORPIUGRNDFONTEPTRESEVENTO ESPLINHA

E6SUPLJA1QR 78.117,981605040100000000 339030193894300063 11





' G-B * C,,

FI n° /pg/
f

©SIHFI Siatema Integrado 
de Admiraaira^ao Financeira 
do Governo Federal Tl IIONAL

Data e hora da consulta: 25/04/2022 16:50
.668.012-** 

Impressao Completa
Usuario: ***

Nota de Empenho

UG Emitente 
Codigo 
160349 
CNPJ
09.536.757/0001-79 AV. DUQUE DE CAXIAS 935 - CENTRO TELEFONE PABX (69) 3216 -

UF Telefone 
RO (69) 3216-2430

Moeda
REAL - (R$)

Nome
COMANDO DA 17 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

CEPEndere^o
76801-913

Municipio 
PORTO VELHO

Ano
2022

^Celula Orgamentaria 
Esfera

Tipo Numero
NE 136

PTRES
193894

Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR
0100000000

Plano Interne
E6SUPLJA1QR1 339030 160504

Data de Emissao Tipo 
01/04/2022 

-Favorecido 
Codigo
41.497.853/0001-68 RAEFEL SOLUCOES LTDA
Enderego
AMELIA FARIAS 3814 CASA TANCREDO NEVES 
Municipio 
PORTO VELHO

Processo
64315.002364/2022-87 0,0000

Taxa de Cambio Valor
5.570,00Global

Nome

CEP
76829-548

UF Telefone
RO

—Amparo Legal 
Codigo Modalidade de Licitagao

DISPENSA DE LICITACAO
Artigo

11
Ato Normative
LEI 8.666/1993

Paragrafo Inciso Alinea
24

Descrigao
COTAgAO ELETRONICA 23/2022 (160349) / REQUISigAO 23/2022 DE 30MAR22 / ATENDE NECESSIDADES DO 
APROV DA 17a BDA INF SL / A NE ESTA ALINHADA COM OBJETIVO ESTRATEGICO N° 9, META 9.2.5, AQAO 
9.2.5.1 DO PLANO DE GESTAO DA 17a BDA INF SL (2020 - 2023) / NC402714 DE 11FEV22 - 160504.
Local da Entrega
17a BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - R. DUQUE DE CAXIAS, 935, PORTO VELHO - RO, 76801-126, FONE: 
3216-2439
Informagao Complementar
16034906000232022 - UASG Minuta: 160349
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versao Data/Hora Operagao
1 de 201/04/2022 15:56:15 | Alteragao002



0SIRFI Sistema Integrado 
de Administra9ao Financeira 
do Governo Federal

TesouroNacional

Data e hora da consulta: 25/04/2022 16:50
.668.012-** 

Impressao Completa
Usuario: ***

Nota de Empenho

Lista de Itens
Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista
5.570,00

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq. Descri$ao
Item compra: 00001 - P6 PARA REFRESCO, COMPOSIQAO 
ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/, 
SABOR LIMAO, PRAZO VALIDADE 1 ANOS

Valor do Item
5.570,00001

Quantidade Valor Unitario
1.000,00000 5,5700

Data
01/04/2022 Inclusao

Operagao Valor Total
5.570,00

Assinaturas

Responsavel pela Nota de Empenho
DANDER CHALEGRA SILVA 

.493.212-**
01/04/2022 13:02:59

Ordenador de Despesa
EDUARDO DAMASCENO DOS SANTOS 
***.132.286-**
01/04/2022 15:56:15

Versao Data/Hora Operagao
002 01/04/2022 15:56:15 Alterapao 2 de 2



, EB - q
*-/

FI n°—13__

s^cia

©SlflFI Sistema Intogrado 
de Adminiatra^ao Finarvceira 
do Cover no Federal TliOURONACIONAi

Data a hora da conaulta: 01/04/202211:44:31 
Uauirio: 77666801220

Cadastre Informatlvo de Cr6dltos Ndo-Qultados - CADIN
CPF/CNPJ:
41497853

Tftulo:
RAEFEL SOLUCOES LIDA

Sltua^io
Adimplente

Total da Raglatroa 0
Ha ate 30 dias:

Ha mais de 30 dias:
Cddlgo Credor Data/Hora da Inclurto

iti

Si ;?! .
;

'
.i

* Registros Incluidos ha ate 30 dias.

1 de 1





MINISTERIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

IT BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 
(BRIGADA PRINCIPE DA BEIRA)

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

Aos vinte e seis dias do mes de abril de 2022, em conformidade com o disposto no Art. 38 

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, procedemos ao encerramento deste Processo Administrativo 

Nr 64315.002364/2022-87, com 14 folhas.

Para constar, eu 1° Ten CHALEGRA, Chefe da Se9ao de Aquisi96es, Lic^oes e 

Contratos, subscrevo e assino.

Porto Velbe=RQ, 26 de abril de 2022.

»ER C GRA SILVA-1° Ten 
:dal7a Bda Inf SI

U.
Cnefe da S.



r.; M4 I X -. fee 5 \ 2


